
Comune di Iseo
Provincia di Brescia

ORIGINALE

Codice Ente 10335
DELIBERAZIONE N. 13 del 30-01-2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 VARIAZIONE DI CASSA
(ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT. D), D.LGS. N. 267/2000).

          L’anno  duemilaventi addì  trenta del mese di gennaio alle ore 10:45 nella sala delle
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

MARCO GHITTI SINDACO Assente

CRISTIAN QUETTI VICE SINDACO Presente

MARIA ANGELA PREMOLI ASSESSORE Presente

GIOVANNA PRATI ASSESSORE Presente

PIERANGELO MARINI ASSESSORE Presente

Totale presenti     4 Totale assenti    1

Assiste l’adunanza il Vice Segretario DOTT.SSA LAURA MAZZUCCHELLI il quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il DOTT. CRISTIAN QUETTI nella Sua qualità
di Vice Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento
indicato in oggetto.



Seguito G.M. n. 13 del 30-01-2020

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 VARIAZIONE DI CASSA
(ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT. D), D.LGS. N. 267/2000).

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 27/07/2019, esecutiva ai sensi di legge,
veniva approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione
(D.U.P.) 2020-2022;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 30/12/2019, esecutiva ai sensi di legge,
veniva approvato il bilancio finanziario 2020-2022;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16/01/2020, esecutiva ai sensi di legge,
veniva approvato il Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) ed il Piano degli obiettivi e delle
performance 2020-2022;

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 3 e 162, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, il bilancio di
previsione finanziario contiene, per il primo esercizio, previsioni in termini di competenza e di
cassa;

Richiamato l’articolo 175, comma 5-bis, lett. d) del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la
Giunta comunale, con propria deliberazione, può apportare variazioni delle dotazioni di cassa, salvo
quelle previste dal comma 5-quater di competenza dei responsabili di servizio, garantendo che il
fondo di cassa alla fine dell’esercizio sia non negativo;

Rilevato che l’andamento effettivo della gestione ha evidenziato la necessità di apportare variazioni
alle dotazioni di cassa al primo esercizio di riferimento del bilancio di previsione finanziario per il
periodo 2020/2022, connesse in particolare alla tempistica dell’approvazione del Bilancio di
Previsione;

Vista l’allegata variazione alle dotazioni di cassa del primo esercizio del bilancio di previsione
finanziario 2020/2022 di cui si riportato di seguito le risultanze finali:

ENTRATE
Previsioni
attuali

Variazioni + Variazioni -
Previsioni
definitive

Entrate titolo 1.00 – Entrate tributarie 6.524.583,00 1.195,00 0,00 6.525.778,00

Entrate titolo 2.00 – Trasferimenti correnti 1.972.325,00 37.391,36 0,00 2.009.716,36

Entrate titolo 3.00 – Entrate extratributarie 5.651.243,00 9.750,00 0,00 5.660.993,00

Entrate titolo 4.00 – Entrate in conto capitale 3.450.880,93 304.559,97 0,00 3.755.440,90

Entrate titolo 5.00 – Entrate da riduzione di attività finanziarie 550.000,00 0,00 0,00 550.000,00

Entrate titolo 6.00 – Accensione di prestiti 550.000,00 65.000,00 0,00 615.000,00

Entrate titolo 7.00 – Anticipazioni da istituto tesoriere 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

Entrate titolo 9.00 - Entrate per conto terzi e partite di giro 5.669.000,00 3.164,57 0,00 5.672.164,57

TOTALE INCASSI  28.187.574,77 421.060,90                   0,00 25.789.092,83

SPESE
Previsioni
attuali

Variazioni + Variazioni -
Previsioni
definitive



Spese titolo 1.00 – Spese correnti 12.465.221,00 545.083,60 16.193,33 12.994.111,27

Spese titolo 2.00 – Spese in conto capitale 3.561.480.96 984.653,09 0,00 4.546.134,05

Spese titolo 3.00 – Spese per incremento di attività finanziarie 550.000,00 0,00 0,00 360.000,00

Spese titolo 4.00 – Spese per rimborso prestiti 741.840,00 0,00 0,00 761.422,00

Spese titolo 5.00 – Chiusura anticipazione ricevute da tes. 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

Spese titolo 7.00 – Uscite per conto terzi e partite di giro 5.709.000,00 0,00 0,00 5.599.000,00

TOTALE PAGAMENTI 24.027.541,96 1.529.736,69
16.193,33

25.541.085,32

Dato atto che per effetto delle variazioni in oggetto, viene garantito un fondo di cassa finale non
negativo;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto il d.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267, in
merito alla regolarità tecnica e contabile dal Responsabile P.O. Area Finanziaria Rag. Raffaella
Delledonne;

Con voti unanimi e favorevoli

D E L I B E R A

di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett. d), del d.Lgs. n. 267/2000 e per le1.
motivazioni esposte in premessa, le variazioni alle dotazioni di cassa del primo esercizio di
riferimento del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020/202 analiticamente
riportate nell’allegato prospetto e di cui si riassumono le seguenti risultanze finali:

ENTRATE
Previsioni
attuali

Variazioni + Variazioni -
Previsioni
definitive

Entrate titolo 1.00 – Entrate tributarie 6.524.583,00 1.195,00 0,00 6.525.778,00

Entrate titolo 2.00 – Trasferimenti correnti 1.972.325,00 37.391,36 0,00 2.009.716,36

Entrate titolo 3.00 – Entrate extratributarie 5.651.243,00 9.750,00 0,00 5.660.993,00

Entrate titolo 4.00 – Entrate in conto capitale 3.450.880,93 304.559,97 0,00 3.755.440,90

Entrate titolo 5.00 – Entrate da riduzione di attività finanziarie 550.000,00 0,00 0,00 550.000,00

Entrate titolo 6.00 – Accensione di prestiti 550.000,00 65.000,00 0,00 615.000,00

Entrate titolo 7.00 – Anticipazioni da istituto tesoriere 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00



Entrate titolo 9.00 - Entrate per conto terzi e partite di giro 5.669.000,00 3.164,57 0,00 5.672.164,57

TOTALE INCASSI  28.187.574,77 421.060,90                   0,00 25.789.092,83

SPESE
Previsioni
attuali

Variazioni + Variazioni -
Previsioni
definitive

Spese titolo 1.00 – Spese correnti 12.465.221,00 545.083,60 16.193,33 12.994.111,27

Spese titolo 2.00 – Spese in conto capitale 3.561.480.96 984.653,09 0,00 4.546.134,05

Spese titolo 3.00 – Spese per incremento di attività finanziarie 550.000,00 0,00 0,00 360.000,00

Spese titolo 4.00 – Spese per rimborso prestiti 741.840,00 0,00 0,00 761.422,00

Spese titolo 5.00 – Chiusura anticipazione ricevute da tes. 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

Spese titolo 7.00 – Uscite per conto terzi e partite di giro 5.709.000,00 0,00 0,00 5.599.000,00

TOTALE PAGAMENTI 24.027.541,96 1.529.736,69
16.193,33

25.541.085,32

di dare atto che, a seguito della variazione di cassa di cui al punto 1., viene garantito un2.
fondo di cassa finale non negativo:

DESCRIZIONE
PREVISIONI
DEFINITIVE
ANNO 2020

A) Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 2.819.542,84

B) Previsioni di cassa in entrata (incassi) ( + )  25.789.092,83

C) Previsioni di cassa in uscita (pagamenti) ( - ) 25.541.085,32

D) Fondo di cassa alla fine dell’esercizio (A+B-C) ( = ) 3.067.550,35

di trasmettere il presente provvedimento ai responsabili di area.3.

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime e palese

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs.
18/08/2000, n. 267.



Seguito G.M. n. 13   del 30-01-2020

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

Il Vice Sindaco Il Vice Segretario
DOTT. CRISTIAN QUETTI DOTT.SSA LAURA MAZZUCCHELLI

________________________________________________________________________________

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate)


